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Sammanfattning 

Utbildningsnämnden har fått promemorian ”Behörighet i ämnet 

samiska samt vissa läroplansändringar för ökad trygghet och 

studiero” på remiss från kommunstyrelsen. I promemorian 

konstateras att det idag saknas en reglering om vem som är behörig 

att undervisa i ämnet samiska i sameskolan. Det föreslås därför en 

reglering om att lärare är behörig att undervisa i ämnet samiska i 

sameskolan om läraren har fullgjort minst 30 högskolepoäng eller 

motsvarande omfattning i ämnet. Den 1 juli 2019 trädde ett antal 

ändringar i läroplanen för grund- och gymnasieskolan samt 

sameskolan i kraft, däribland rektors ansvar för trygghet och 

studiero, elevers ansvar att visa respekt och hänsyn samt ta ansvar 

för sitt lärande och bidra till en god skolmiljö. Motsvarande 

ändringar föreslås nu i läroplan för grundsär- och 

gymnasiesärskolan samt specialskolan.  

 

Utbildningsförvaltningen ställer sig positiv till förslagen. 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till 

kommunstyrelsen som svar på remissen.  
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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har remitterat utbildningsdepartementets 

promemoria ”Behörighet i ämnet samiska samt vissa 

läroplansändringar för ökad trygghet och studiero” (Dnr KS 

2020/152) till utbildningsnämnden för yttrande. I promemorian 

föreslås att det i behörighetsförordningen ska regleras vad som ska 

krävas för att en lärare ska vara behörig att undervisa i ämnet 

samiska i sameskolan. Vidare föreslås att läroplanerna för 

specialskolan, grundsärskolan och gymnasiesärskolan ska 

förtydligas och kompletteras för att öka förutsättningarna för att 

eleverna ska ha en trygg lärmiljö som främjar studieron.  

Ärendet 

Behörighet i ämnet samiska  

Huvudregeln när det gäller undervisning i skolväsendet är att endast 

den som har legitimation som lärare eller förskolelärare och är 

behörig för viss undervisning får bedriva undervisning (2 kap. 13 § 

första stycket skollagen 2010:800). Idag saknas dock en reglering i 

behörighetsförordningen om vem som är behörig att undervisa i 

ämnet samiska i sameskolan. För behörighet i andra ämnen än 

samiska i sameskolan ska läraren som huvudregel ha fullgjort minst 

30 högskolepoäng eller motsvarande omfattning i ämnet. I 

promemorian föreslås därför att det för behörighet att undervisa i 

ämnet samiska i sameskolan ska krävas att läraren i sin utbildning 

fullgjort minst 30 högskolepoäng eller motsvarande omfattning i 

ämnet.  

Läroplansändringar för ökad trygghet och studiero 

I betänkandet Samling för skolan – Nationell strategi för kunskap 

och likvärdighet (SOU 2017:35) lämnade 2015 års skolkommission 

förslag till insatser för en trygg lärmiljö som främjar studieron. 

Skolkommissionen föreslog att rektors ansvar för trygghet och 

studiero skulle tydliggöras och att elevers ansvar att visa respekt 

och hänsyn för lärare och andra elever samt genom egna 

ansträngningar och delaktighet ta ansvar för sitt lärande och bidra 

till en god skolmiljö skulle komplettera då gällande reglering. 

Ovanstående läroplansändringar genomfördes, med tillägget att 

elevernas ansvar gäller utifrån varje elevs förutsättningar, och 

trädde i kraft den 1 juli 2019. Förslagen genomfördes i läroplanen 

för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet (SKOLFS 

2010:37), läroplanen för gymnasieskolan (SKOLFS 2011:144) samt 

läroplanen för den statliga skolformen sameskolan (SKOLFS 

2010:251).  

 



 

 

 

 Tjänsteutlåtande 

Sida 3 (4)  

Behörighet i ämnet samiska samt vissa 

läroplansändringar för ökad trygghet och 

studiero 

 

Förvaltningen ställde sig vid tidpunkten positiv till de föreslagna 

läroplansändringarna i svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr 

110-823/2017 Samling för skolan – Nationell strategi för kunskap 

och likvärdighet (SOU 2017:35). 

 

I promemorian föreslås att läroplansändringarna också ska 

genomföras i läroplan för specialskolan samt för förskoleklassen 

och fritidshemmet i vissa fall (SKOLFS 2010:250), läroplanen för 

grundsärskolan (SKOLFS 2010:255) samt läroplanen för 

gymnasiesärskolan (SKOLFS 2013:148).  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom grundskoleavdelningen i samverkan med 

gymnasieavdelningen. 

 

Ärendet kommer att behandlas i samverkan med de fackliga 

organisationerna den 3 mars 2020. Ärendet kommer också att 

behandlas vid funktionshinderrådets sammanträde den 27 februari 

2020. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Utbildningsförvaltningen ställer sig positiv till förslagen.  

Eleverna i sameskolan är garanterade en undervisningstid om totalt 

800 timmar i ämnet samiska under låg- och mellanstadiet (bilaga 4 

till skolförordningen 2011:185). För att eleverna ska garanteras en 

undervisning av god kvalitet välkomnar utbildningsförvaltningen 

förslaget att införa ett behörighetskrav för att undervisa i ämnet 

samiska. Förvaltningen anser också att är rimligt att det är samma 

behörighetskrav för ämnet samiska som för behörighet att undervisa 

i övriga ämnen i sameskolan.  

 

Förvaltningen ställer sig även positiv till föreslagna 

läroplansändringar. År 2018 tydliggjordes rektors ansvar för 

trygghet och studiero bland annat i grund- och gymnasieskolan. Nu 

föreslås att motsvarande reglering görs även för specialskolan, 

grundsärskolan och gymnasiesärskolan, vilket förvaltningen tycker 

är positivt.   

 

Utbildningsförvaltningen föreslår att utbildningsnämnden 

godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till 

kommunstyrelsen som svar på remissen. Beslutet föreslås justeras 

omedelbart med anledning av svarstiden på remissen.  
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Bilaga 

    Utbildningsdepartementets promemoria ”Behörighet i ämnet 

samiska samt vissa läroplansändringar för ökad trygghet och 

studiero” U2020/00232/S 

 


